
Ano XVII - Edição 1077- Cidade de Taboão da Serra, 07 de Outubro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1077
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

 LEI Nº 2433/2022
(De autoria da Vereadora Érica Franquini - PSDB)

  Dispõe sobre: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir no município de Taboão da Serra o curso obrigatório sobre a técnica conhecida como “manobra de heimlich” e 
“tapotagem”, para docentes e funcionários das escolas da rede Municipal, Privada e dá outras providências.”
- Lei Lucas Begalli Zamora de Souza - 

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a instituir o curso obrigatório sobre a técnica conhecida como “manobra de Heimlich” e “tapotagem”, para docentes e funcionários 
das escolas da rede Municipal e Privada do Município de Taboão da Serra.

Art. 2º Estes profissionais dos estabelecimentos públicos e privados deverão receber treinamento para serem capazes de agir caso alguma pessoa no recinto necessite de intervenção.

Art. 3º A capacitação deverá ser de responsabilidade do Poder Executivo através de um convênio assinado com o Corpo de Bombeiros do Município ou com a Secretaria Municipal 
da Saúde.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 05 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

 LEI Nº 2434/2022
(De autoria do Vereador Marcos Paulo de Oliveira - PSDB)

  Dispõe sobre: “Autoriza o Poder Executivo a instituir a campanha Dezembro Verde – Não abandono de animais – no município de Taboão da Serra e dá outras providências.”

Art. 1.º Fica instituída a campanha Dezembro Verde – Não abandono de animais – no município de Taboão da Serra.
Art. 2.º O mês “Dezembro Verde” passa a integrar o calendário oficial de eventos do município.
Art. 3.º A campanha possui o objetivo de conscientizar a população de que abandono de animais é crime, além de ser um ato cruel que pode condenar o animal abandonado à morte.
Art. 4.º A campanha será realizada por meio de eventos e de divulgação de material publicitário sobre o tema.
Art. 5.º Poderá o Poder Executivo Municipal firmar parcerias com a iniciativa pública ou privada, pessoas físicas ou jurídicas, entidades e universidades, para a realização e orga-
nização do “Dezembro Verde”.
Art. 6.º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 7.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 05 de outubro  de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

Considerando a edição do Decreto nº 123, de 09 de Setembro de 2022, que dispôs sobre o procedimento para reconhecimento da imunidade instituída pelos artigos 150, inciso VI, 
alínea b, e 156, § 1-A, da Constituição da República, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU incidente sobre imóveis utilizados para o funcionamento regular de 
templos de qualquer culto religioso.

Considerando que o prazo entre a publicação do Decreto nº 123/2022 e a data limite para apresentação do pedido de reconhecimento da imunidade, 30 de Setembro de 2022, 
mostrou-se insuficiente para que muitas das instituições legitimadas organizassem as providências e documentação necessárias à instrução do requerimento.
  
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 147, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
 
“Prorroga o prazo para requerer, no exercício de 2022, o reconhecimento da imunidade referente ao IPTU incidente sobre imóveis utilizados para o funcionamento regular de templo 
de qualquer culto.”
 
Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 1º de Novembro de 2022, o prazo para requerer o reconhecimento do direito à imunidade constitucional de IPTU nas unidades da Central de Aten-
dimento da Prefeitura de Taboão da Serra - ATENDE.
Parágrafo único. A prorrogação prevista no caput deste artigo se aplica exclusivamente ao exercício de 2022, mantido o prazo de 30 de Setembro, fixado no Art. 2º, § 2º do Decreto 
nº 123/2022, para os próximos exercícios.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de publicação, mantidas todas as demais disposições do Decreto nº 123, de 09 de setembro de 2022.  

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 06 de Outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 20222

 

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022

PORTARIA Nº 983/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 859/2022 nomeando a Sra NEUZA NEVES VIEIRA, para cargo de CHE-
FE DE EQUIPAMENTO de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 29 de Setembro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

984 Nomear KLEBER CAMILO DOS SANTOS ASSESSOR DE 
GABINETE I

3/10/2022

985 Nomear RICARDO FERNANDES 
BARBOSA

CHEFE DE 
EQUIPAMENTO

3/10/2022

986 Exonerar a Pedido SEVERINO DO RAMO BEZERRA 
FERNANDES

OPERADOR 
DE TRANSITO

3/10/2022

987 Licença Sem 
Vencimentos

CELIA REGINA SOARES MÉDICO 4/10/2022

988 Exonerar a Pedido JAMILLI RODRIGUES DE SA CHEFE DE SETOR 4/10/2022

989 Exonerar a Pedido PAULA CARVALHO PASCHOAL 
RAULINO

COORDENADOR 4/10/2022

990 Nomear IVALOO GIORGE GUSMAO COORDENADOR 4/10/2022

991 Nomear VILMA JORGE SIQUEIRA CHEFE DE SETOR 4/10/2022

992 Nomear MARCOS ROBERTO SOARES ASSISTENTE 
DE GABINETE

4/10/2022

993 Exonerar a Pedido ALESSANDRO FURQUIM A.D.E 4/10/2022

994 Exonerar a Pedido HALLEY ROSA MÉDICO 4/10/2022

995 Exonerar a Pedido GUILHERME DE OLIVEIRA 
MARTINS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

4/10/2022

996 Exonerar a Pedido CICERA CABOCLO DE ALMEI-
DA

AUXILIAR 
DE CLASSE

4/10/2022

997 Exonerar a Pedido JOSE EDUARDO ROSSATO DE 
CAMPOS

COORDENADOR 4/10/2022

998 Exonerar a Pedido ADRIANA FREITAS CHAGAS CHEFE DE 
EQUIPAMENTO

4/10/2022

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 29239/2017      DATA DE VALIDADE: 06/07/2023
RAZÃO SOCIAL: CARREFOUR COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA
CNPJ / CPF: 45.543.915/0581-80
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 2643, BOX 101 - CIDADE INTERCAP   - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: STEPHANE FRANTZ EMMANUEL ENGELHARD 
RESP TÉCNICO: ALESSANDRA MOREIRA DE JESUS GOMES
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 98525  UF: (SP)
RESP TÉCNICO: QUEILE ROBERIA LIMA MARQUES
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 87015  UF: (SP)
Em 03/10/2022
Deferida a solicitação de Baixa de responsabilidade técnica APP514/2022, APP515/2022 e Assunção de responsabili-
dade técnica APP516/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30809/2015      DATA DE VALIDADE: 04/10/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA A MUTEZINHA LTDA - ME
CNPJ / CPF: 23.077.114/0001-35
ENDEREÇO: RUA IRACEMA SENNA CERQUEIRA DOS SANTOS, 1016 - CIDADE INTERCAP   - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ALAN TADEU DE SOUZA 
RESP TÉCNICO: ROSANA RODRIGUES ARAUJO DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 87597  UF: (SP)
Em 04/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 30809/2015. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31640/2022      DATA DE VALIDADE: 04/10/2023
RAZÃO SOCIAL: RIMACRI COMERCIAL LTDA 
CNPJ / CPF: 23.077.114/0001-35
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 SALA 1003B - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: RENATA MEZZALIRA DELLA ROSA
RESP TÉCNICO: JULIANA FERRACINI SODRÉ

CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 47972  UF: (SP)
Em 04/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 31640/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31639/2022      DATA DE VALIDADE: 04/10/2023
RAZÃO SOCIAL: RIMACRI COMERCIAL LTDA 
CNPJ / CPF: 23.077.114/0001-35
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 SALA 1003B - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: RENATA MEZZALIRA DELLA ROSA
RESP TÉCNICO: JULIANA FERRACINI SODRÉ
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 47972  UF: (SP)
Em 04/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 31639/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 3539/2022      DATA DE VALIDADE: 05/10/2023
RAZÃO SOCIAL: MCK COMERCIAL LTDA 
CNPJ / CPF: 27.129.890/0001-92
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 1156 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CESAR ORLANDO ROMANO 
RESP TÉCNICO: MAURO RODRIGO VIEIRA
CONSELHO PROF.: CRQ Nº INSCR: 04366291  UF: (SP)
Em 05/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 3539/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 19021/2009      DATA DE VALIDADE: 05/10/2023
RAZÃO SOCIAL: HIGIENE ATUAL PREST SERV. CONT. PRAGAS LTDA - ME
CNPJ / CPF: 60.161.726/0001-38
ENDEREÇO: RUA DOSOLINA FERLIN POLITANO, 113 - JARDIM GUAYANÃ - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ANA LUCIA DE QUEIROZ
RESP TÉCNICO: ANA LUCIA DE QUEIROZ
CONSELHO PROF.: CRQ Nº INSCR: 04478535 UF: (SP)
Em 05/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP512/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20138/2017      DATA DE VALIDADE: 06/10/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA MEGGA FARMA LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 26.618.759/0001-26
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 2029 - PQ PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: RICARDO TADEU DA SILVA 
RESP TÉCNICO: ROSINALDO DANTAS DE PAIVA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 83139 UF: (SP)
RESP TÉCNICO:GABRIELA FREITAS SEABRA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 103466 UF: (SP)
Em 06/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP142/2022 e Assunção de responsabilidade técnica 
APP411/2022.. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 8747/2005     DATA DE VALIDADE: 06/10/2023
RAZÃO SOCIAL: A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ / CPF: 50.583.954/0001-42
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO DOS SANTOS, 33 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ARNALDO TONANNI JUNIOR
RESP TÉCNICO: MARIA TEREZA ARNONI PEMTEADO
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 04107710 UF: (SP)
Em 06/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP553/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12482/2019     DATA DE VALIDADE: 12/08/2023
RAZÃO SOCIAL: DROAGARIA SÃO PAULO S.A. 
CNPJ / CPF: 61.412.110/0961-60
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 507 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CESAR LAURINDVICIUS
RESP TÉCNICO: DELMA ELISA DA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 65073 UF: (SP)
RESP TÉCNICO: LUCAS NEPOMOCENO LIMA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 108707 UF: (SP)
Em 06/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP552/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 8594/2008     DATA DE VALIDADE: 06/07/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CAMPEÃ POPULAR DE PIRAJUSSARA LTDA  
CNPJ / CPF: 09.385.786/0001-87
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2894 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MATHEUS DE CASTRO BONDANÇA 
RESP TÉCNICO: JOSE ANTONO SIMÕES DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 48244 UF: (SP)
RESP TÉCNICO: ELISANGELA MARTILDES DE SOUZA ROCHA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 67431UF: (SP)
ESP TÉCNICO: MARINILDES DO ROSARIO ALMEIDA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 110453 UF: (SP)
Em 06/10/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 20224

 

Deferida a solicitação de Assunção de responsabilidade técnica APP554/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5673/1999     DATA DE VALIDADE: 06/10/2023
RAZÃO SOCIAL: EDUARDO MIZOGUTI 
CNPJ / CPF: 956.383.858-00
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 1625, SALA 610 B - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: EDUARDO MIZOGUTI
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 15140 UF: (SP)
Em 06/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM536/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28982/2017     
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA E PERFUMARIA NOVA TABOÃO LTDA 
CNPJ / CPF: 27.882.746/0001-22
ENDEREÇO: ESTRDA TENENTE JOSE MARIA DA CUNHA, 1617 - JARDIM RECORD  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: CARLOS ALBERTO PEREIRA  
RESP TÉCNICO: RONEY DE ANDRADE LIMA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 72403 UF: (SP)
Em 06/10/2022
Deferida a solicitação de Baixa de responsabilidade técnica APP547/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13001/2011     DATA DE VALIDADE: 14/04/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A.  
CNPJ / CPF: 61.412.110/0340-50
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 271,5, LOJA 1968 - CIDADE INTERCAP  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CESAR LAURINDVICIUS 
RESP TÉCNICO: MAIRA RODRIGUES DE SOUZA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 103160 UF: (SP)
RESP TÉCNICO: AMANDA APARECIDA DA SILVA  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 93317 UF: (SP)
ESP TÉCNICO: JACQUELINE CRISTINA PEREIRA GUERREIRO  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 68336 UF: (SP)
Em 07/10/2022
Deferida a solicitação de Baixa e Assunção de responsabilidade técnica APP555/2022 e APP556/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 27449/2014     DATA DE VALIDADE: 28/03/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A.  
CNPJ / CPF: 61.412.110/0340-50
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 239 - CENTRO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JONAS CESAR LAURINDVICIUS 
RESP TÉCNICO: RENATO DOS SANTOS MATA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 84717 UF: (SP)
RESP TÉCNICO: CLAYTON RODRIGUES  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 78195 UF: (SP)
ESP TÉCNICO: FLAVIA MESSINI FERNANDES   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 83480 UF: (SP)
ESP TÉCNICO: JULIANA MENDONÇA DINIZ 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 101736 UF: (SP)
Em 07/10/2022
Deferida a solicitação de Baixa e Assunção de responsabilidade técnica APP551/2022 e APP460/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-260/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.26.604/22. OBJETO: Locação de imó-
vel, para uso da Secretaria de Planejamento, Cidadania e Atende II, situado na Av. Kizaemon Takeuti, 1987 - Taboão 
da Serra.Locatária: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Locador:Perfecta Participações e Administração de 
Bens. Prazo de Vigência: Início 22/09/2022 e término em 21/09/2023.  Valor da Contratação R$ 336.000,00.Assinado 
em 22/09/2022. Wagner Luiz Eckstein Junior-Secretário Municipal de Administração-Musstafa Ahmad Zogubi - LO-
CADOR

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-016/2022. Processo licitatório: 2038/2022. Objeto: “Aquisição de Ultrassom”. Sessão públi-
ca de processamento: dia 24/10/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o 
auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
06 de outubro de 2022.
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração.

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-011/22- Processo Administrativo nº 26.077/2022- OBJETO: “Aquisição 
de Armas não Letais (Taser) da Marca CONDOR. DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO - À vista 
das informações constantes dos autos, em especial da justificativa da Secretaria de Saúde, do parecer jurídico, acolhi-
do pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos e com fulcro no disposto no artigo 25, caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação da empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA., inscrita na CNPJ sob 
o nº 30.092.431/0001-96, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aquisição de Armas não Letais (Taser) da 
Marca CONDOR, no valor total de R$ 55.662,87 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
sete centavos.), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e tra-
balhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade de publicação do 
aditamento na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 07 de outubro de 2022. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR - Se-
cretário de Administração - DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a decisão do Sr. 
Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa CONDOR S/A 
INDÚSTRIA QUÍMICA., inscrita na CNPJ sob o nº  30.092.431/0001-96, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

para aquisição de Armas não Letais (Taser) da Marca CONDOR, no valor total de R$ 55.662,87 (cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos. Taboão da Serra, 07 de outubro de 2022. 

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-074/2022. Processo Administrativo Nº. 22581/2022. Objeto: Registro de Preço para a “Con-
tratação de empresa para serviços gráficos”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: 
*Gráfica Itapeviense Ltda, para o lote 11, pelo valor de R$ 278.000,00; *RB Gráfica Digital Eireli, para os lotes: 2) pelo 
valor de R$ 61.000,00; 4) pelo valor de R$ 113.000,00; 12) pelo valor de R$ 203.000,00; *Sucesso Print Artes Gráficas 
Ltda, para os lotes: 1) pelo valor de R$ 2.375.000,00; 5) pelo valor de R$ 220.000,00; 6) pelo valor de R$ 225.000,00; 
7) pelo valor de R$ 260.000,00; 8) pelo valor de R$ 1.480.000,00; 10) pelo valor de R$ 168.000,00; 13) pelo valor de 
R$ 270.000,00; *Support Comercial e Serviços Eireli, para os lotes: 3) pelo valor de R$ 53.999,00 e 9) pelo valor de R$ 
219.800,00; conforme valores unitários constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 29 de setembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-066/2022. Processo Administrativo Nº. 11714/2022. Objeto: Registro de Preço para a “Aquisi-
ção de material médico hospitalar – Grupo fios cirúrgicos”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratadas: *Doctormed Comercial Ltda, para o lote 3, pelo valor de R$ 100.080,00; *Vital Hospitalar Comercial 
Ltda, para os lotes: 1) pelo valor de R$ 1.094,00; 2) pelo valor de R$ 39.716,64; 4) pelo valor de R$ 8.740,00; 5) pelo 
valor de R$ 3.324,00, conforme valores unitários constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 27 de setembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 35.105/2021. Organização Parceira: OSC - INSTITUTO LINCE – CNPJ 
30.060.237/0001-29. OBJETO: Projeto – “Mais Esporte – Taboão da Serra”, que tem por escopo oferecer aos munícipes 
de Taboão da Serra, as modalidades esportivas de quadra:   Futsal Feminino (Sub 13, Sub 15, Sub 17, Sub 20 e Adulto), 
Futsal Masculino (Sub 07, Sub 08, Sub 09, Sub 10, Sub 12, Sub 14, Sub 16, Sub 18, Sub 20 e Adulto) e modalidades 
esportivas de campo: Futebol Feminino (sub 17 e Sub 20) e modalidades esportivas artes marciais: Judô Feminino 
(Categoria Adulto e Categoria de Base) e Judô Masculino (categoria Adulto e categoria de base), conforme proposta 
apresentada pela OSC – Instituto Lince, sendo disponibilizadas 510 (quinhentos e dez) vagas. Órgão/Público Parceiro: 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura - 03/10/2022. 
Assinado em 03 de outubro de 2022. 

José Aprígio da Silva
Prefeito do Município de Taboão da Serra

Gestor deste Termo de Colaboração
Olívio Nóbrega
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Edna Patrícia de Santana Silva
Presidente – OSC – INSTITUTO LINCE.

2° AV I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-084/2022. Processo licitatório: 26598/2022. Objeto: “Aquisição de Aparelho Raio-x Fixo – 
Analógico com Digitalizador e Impressora DRY”. Sessão pública de processamento: dia 25/10/2022 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 06 de outubro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2022 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 04/2019, para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 13/10/2022 
Horário: 9:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR

CLAS NOME DOCUMENTO

191 EDILENE BARBOSA DOS SANTOS 4940480989-SP

192 NAYARA SOUZA PEREIRA 473044651-SP

193 RAFAEL HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS 492076261-SP

194 AMANDA VITORIA DA SILVA 398209078-SP

195 ALEXANDRE SANTOS 24.832.607-7-SP

196 MAYARA ROBERTA PIRES DOMINGUES 473304417-SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022

197 MARISTELA DOS SANTOS 34094899-1-SP

198 GISELE VIEIRA DOS SANTOS 419774828-SP

199 LUCIANA QUADRA DE OLIVEIRA 509008823-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Histórico (cópia autenticada) ensino Fundamental ou Médio Completo.
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2022 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 04/2019, para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 13/10/2022 
Horário: 14:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

AUXILIAR DE CLASSE

CLAS NOME DOCUMENTO

220 KARINE IZABEL DA SILVA 48.056.867-4-SP

221 ROSANGELA SANTANA 394824362-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
8. Reservista
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa. 
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Histórico (cópia autenticada) ensino Médio Completo
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Berlim Centro Automotivo EIRELI 

CCM 53474

PROCESSO 5143/2021 - Digital 

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO - TAXA DE LICENÇA E FISCALIZA-
ÇÃO DE FUNCIONAMENTO 5143/2021

FUNDAMENTO

Através do processo N° 5143/2021 de Cadastro de Estabelecimento, 
a Secretaria da Fazenda Municipal identificou fato gerador da Taxa 
de Licença e Fiscalização de Funcionamento na data de 05/02/2021, 
fazendo jus à respectiva cobrança devidamente realizada nesta opor-

tunidade. 
Isso significa que a taxa incidente sobre a área de publicidade alterada 

para menor incidirá nos exercícios vindouros e não o no corrente. 
O fundamento legal da cobrança desses tributos são os artigos 122 
anexo II, art.133 e 144 anexo V da Lei Complementar 193/2009, Código 

Tributário Municipal. 
Portanto, foi gerada a notificação em anexo, onde foi lançado esse tribu-

to para o exercício de 2021.

VALOR R$ 237,46

AUTUADO Alecar Funilaria e Pintura LTDA 

CCM 38240

PROCESSO 6427/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 6427/2021

FUNDAMENTO Considerando que a empresa é optante pelo Simples Nacional e, que 
foram constatadas as seguintes divergências: 

1 - Nas competências 09/2019, 10/2019 e 12/2019 foram feitas reten-
ções do ISSQN indevidamente, já que o serviço prestado não está in-
cluído nas exceções à regra do domicílio do prestador da LC 116/2003.
2 - Divergência de valores entre declarações e notas fiscais emitidas 
no exercício 2021. A multa de 75% está conforme a CGSN 140/2018 

- art.96, I.

Exercício 2019: R$ 264,57

Exercício R$ 706,51

VALOR R$ 971,08

AUTUADO Serro Engenharia e Construção LTDA 

CCM 39893

PROCESSO 24739/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 24739/2022

FUNDAMENTO

Através do processo N° 34739/2022 a empresa solicitou análise de 
tributos dos anos de 2020, 2021 e 2022. A análise foi tratada como le-
vantamento de débitos e feita a partir da data da última fiscalização. 
Foi auditado o período de março de 2019 a agosto de 2022. Foram 
encontradas guias em aberto e as mesmas foram cobradas em Auto 
de Infração. A multa de 10% está de acordo com a Lei Complementar 

193/2009 - Código Tributário do Município de Taboão da Serra. 

Exercício 2020: R$ 277,67

Exercício 2021: R$ 5.557,67

Exercício 2022: R$ 1.551,02

VALOR R$ 7.386,36

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Comercial Donanfer F.A L LTDA 

CCM 50887

PROCESSO 10041/2020 - Digital 

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 10041/2020

FUNDAMENTO Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação das 
atividades, conforme arts. 65 e 81 da LC 193/2009.

VALOR R$ 583,92

AUTUADO Centro Automotivo e Transportes ERGJ LTDA

CCM 43172

PROCESSO 24679/2022 - Digital 

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA  24679/2020

FUNDAMENTO Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação das 
atividades, conforme arts. 65 e 81 da LC 193/2009.

VALOR R$ 583,92



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 20226

 

Processo: 16.616/2022
Requerente: Dirce Gonçalves Gomes
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 03/10/2022

Processo: 33.294/2022
Requerente: Angenpar S/C Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 03/10/2022

Processo: 29.639/2022
Requerente: Wellington Santos
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 03/10/2022

Processo: 5.132/2022
Requerente: Rita de Cassia Nery Zimbardi
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 03/10/2022

Processo: 28.670/2022
Requerente: Urubatan – Planejamento e Apoio Adm - 
Ltda
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 03/10/2022

Processo: 18.001/2022
Requerente: Celso Farah
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 03/10/2022

Processo: 12.437/2022
Requerente: Moacir Gomes
Assunto: Esclarecimentos
Situação: Indeferido
Data: 03/10/2022

Processo: 33.877/2022
Requerente: Lucas Moirinho Reis e Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 03/10/2022

Processo: 33.617/2022
Requerente: Sorriamar Odontologia Integrada Ltda
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 03/10/2022

Processo: 33.745/2022
Requerente: Liberalina Almeida de Jesus 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 03/10/2022

Processo: 18.582/2022
Requerente: Felipe Silveira Sumiya
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Indeferido 
Data: 26/07/2022

Processo: 25.245/2022
Requerente: Giovanne Chalegre Varges
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 03/10/2022

Processo: 24.361/2022
Requerente: André Fernando Araujo 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 03/10/2022

Processo: 14.225/2018
Requerente: Gercira Maria de Melo Fabri 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2018
Situação: Deferido 
Data: 04/10/2022

Processo: 11.041/2022
Requerente: Saborama Sabores e Concentrado Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 04/10/2022

Processo: 17.720/2022

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, torna público que, 
pelo presente edital, fica o servidor DOUGLAS SOARES RIBEIRO, matrícula funcional 049933, cargo AJUDANTE 
GERAL, de acordo com o disposto nos artigos 80, 123 e 124 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra) e artigo 7º do Decreto nº 26/2013, devidamente INTIMA-
DO nos termos do Procedimento Hierárquico Disciplinar nº 31.389/2022, instaurado em seu desfavor para apurar a 
infração disciplinar prevista no artigo 17, incisos V e XII, e artigo 13, inciso VI, VIII, e XV, da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010. Devendo no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresentar a sua DEFESA, por escrito, em relação às 
acusações, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, 
Taboão da Serra / SP, sob pena de preclusão, podendo ser elaborada por VSa. ou por um Advogado constituído para 
essa finalidade. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. 

Marlene Maria Erreira Benites
Membro da Comissão de Processo Disciplinar.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria SGP de Instauração nº 075/2022, torna público que, pelo presente edital, fica a servidora Sra. MAYNARA 
RIBEIRO BONI, matricula funcional nº 051284, cargo Auxiliar de Classe, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 
78 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra), 
devidamente CITADA nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 31.523/2022, instaurado em seu desfavor 
para apurar a infração disciplinar prevista nos artigos 34, inciso I e 35 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
em razão de, em tese, atingir aproximadamente 118 (cento e dezoito) faltas injustificadas, no período de maio/2022 
a agosto/2022. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono de cargo ou falta de assiduidade; (...) 
“Considera-se ABANDONO DE CARGO a ausência intencional do servidor público ao trabalho, sem motivo justifi-
cável, por período superior a 30 (trinta) dias consecutivos; (...), iniciando-se a contagem do período a partir da primeira 
falta injustificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido Processo Administrativo Dis-
ciplinar, poderá resultar no enquadramento da processada ao quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica 
também a processada, pelo presente edital, INTIMADA a comparecer à audiência de INSTRUÇÃO que será realizada 
no dia 19 de outubro de 2022, às 15h30min., na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, 
Parque Assunção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-la em 
todos os atos do presente feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais 
consultas. O não comparecimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 27/09/2022 

Sandra Lívia de Assis Ferreira
Presidente da Comissão de Processo Disciplinar.

Taboão da Serra/SP, 28 de setembro de 2022.

INTIMAÇÃO / CONVOCAÇÃO   DE   TESTEMUNHA
 e respectivo ADVOGADO(A)

Fica Vossa Senhoria, Sra. JULIANA VIEIRA MARTINS CAIAFA, RF. 040287, fiscal de rendas municipais, INTI-
MADA, na qualidade de TESTEMUNHA, para nos termos do art. 94, parágrafo único do art. 127, e art. 128 da LCM nº 
224/2010, prestar seu depoimento com relação aos fatos objeto de apuração no processo de sindicância nº 21.313/2022; 
ficando pela presente, igualmente INTIMADO o Dr. Humberto Pinto de Abreu, OAB/SP 224.754, na qualidade de 
advogado da depoente; a comparecerem no dia 20/10/2022 às 14h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça 
Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, para realização do depoimento de forma 
presencial.

Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 224/2010, art. 13, inc. XIX 
e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, tais como endereço físico, endereço eletrônico, telefone 
etc., como também, comparecer às convocações realizadas pelas comissões processantes.

 SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA
Presidente da Comissão Sindicante

Relatório de Movimentação de processos da 
Coordenadoria de Aprovação de Projetos 

e Uso e Ocupação do Solo 

Processo: 31.345/2022
Requerente: Marques 3 Participações Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 33.172/2022
Requerente: Terezinha Aparecida Cherri
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 18.566/2022
Requerente: Maria Domitilla Galante
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 29.941/2022
Requerente: Auto Posto Estrela de Davi Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equipamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 26.190/2022
Requerente: Elcio Teiceira da Silva Braga
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021

Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 20.054/2021
Requerente: Alexsandra Batista da Silva
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido
Data: 30/09/2022

Processo: 31.184/2022
Requerente: Leonildes Alves dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 18.433/2022
Requerente: Luciana Lopes da Silva Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 33.277/2022
Requerente: Alex Szember Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 33.290/2022
Requerente: Angenpar S/C Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 26.907/2022
Requerente: Solgueiro Adm de Bens Prop e Gestão de 
Empresas Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 16.482/2021
Requerente: Highline do Brasil III Infraestrutura de Te-
lecomunicações S/A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 20.702/2022
Requerente: Marlene Aparecida Vieira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/09/2022

Processo: 19.541/2022
Requerente: Hiroki Manshou
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/09/2022
Processo: 18.989/2022
Requerente: Edson da Silva Costa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/09/2022

Processo: 19.353/2022
Requerente: Vera Helena Meinberg Ribeiro do Vale
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se
Data: 30/09/2022

Processo: 16.562/2022
Requerente: Aldair da Silveira de Paiva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 16.555/2022
Requerente: Aldair da Silveira de Paiva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022

Processo: 16.550/2022
Requerente: Aldair da Silveira de Paiva
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se 
Data: 30/09/2022
Processo: 31.787/2022
Requerente: Itau Unibanco S.A
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 03/10/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022

Processo: 34.051/2022
Requerente: Acari Administração de Bens Ltda 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo  
Situação: Deferido 
Data: 05/10/2022

Processo: 32.011/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 11.184/2022
Requerente: Marcos Santos Pimentel
Assunto:Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 9298/2022
Requerente: Adriana Silva Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 5095/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboão Cac SPE Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 19.090/2022
Requerente: Elisangela Fernandes da Silva dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 22.010/2022
Requerente: Valter Oliveira Guerrra
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 38.472/2016
Requerente: Elaine de Sá Valença Araujo Ferreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 13.200/2022
Requerente: Lauro Eishima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 9.624/2022
Requerente: Juliana Paula Martins
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 12.208/2018
Requerente: Jose Cezar Rodrigues
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 28.670/2022
Requerente: Urubatan – Planejamento e Apoio ADM 
Ltda
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 682/2022
Requerente: Augusto Adolfo de Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 19.096/2022
Requerente: Anadiso Marques de Franca
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Deferido
Data: 05/10/2022

Processo: 45.470/2010

Requerente: Valdir Vieira Campos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Deferido 
Data: 04/10/2022
Processo: 35.084/2021
Requerente:  Ivo dos Anjos Herminio
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 12.033/2022
Requerente: Antonio Carlos Barbosa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 23.202/2022
Requerente: Maria da Guia Soares da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 14.741/2022
Requerente: Antonio Ferraro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 33.982/2022
Requerente: RR Plastic Ind. e Com. De Plasticos Ltda
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022

Processo: 9.028/2022
Requerente: Genival da Costa Maranhão
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 23.440/2014
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Alvará Habite-se  
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022

Processo: 34.138/2022
Requerente: Paulino de Oliveira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 19.422/2022
Requerente: Robson Oliveira Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 21.054/2022
Requerente: Milton Araujo de Lima
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 5.093/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboão Cac SPE 
LTDA
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 11.138/2022
Requerente: Teresinha Rocha da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/10/2022

Processo: 13.967/2018
Requerente: Ademir Geronimo da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 33.637/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos 
Situação: Comunique-se
Data: 05/10/2022

Processo: 28.337/2022
Requerente: Aparecida Angela Alves da Silva 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 05/10/2022

Requerente: Mario Lippert
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2010
Situação: Deferido
Data: 05/10/2022

Processo: 13.236/2022
Requerente: Notre Dame Intermédica Saúde S.A 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento 
Situação: Deferido 
Data: 06/10/2022

Processo: 40.111/2013
Requerente: Carlos Alberto Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 15.155/2022
Requerente: José Vicente Buscarini
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 33.300/2022
Requerente: Perciliana Construtora Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 27.330/2019
Requerente: Gilberto Matos de Moura 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 5132/2022
Requerente: Rita de Cassia Nery Zimbardi
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 19.818/2022
Requerente: Reinaldo Barbosa de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 33.877/2022
Requerente: Lucas Moirinho Reis e Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 06/10/2022

Processo: 34.057/2022
Requerente:  Esquadrifazzio Industria e Comercio de 
Esquadrias de Aluminio Eireli
Assunto: Certidão de uso e ocupação do solo
Situação: Deferido
Data: 06/10/2022

Processo: 26.090/2022 
Requerente: Serviço Nacional de Aprendizagem Comer-
cial SENAC
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 17.575/2022
Requerente: Carlos Alberto Santana
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 14.054/2018
Requerente: Albino Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 5.132/2022
Requerente: Rita de Cassia Nery Zimbardi
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 27.611/2022
Requerente: Jose Ferreira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 1759/2021

Requerente: Residencial Moradas do Bosque
Assunto: Comunicação de Reforma
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022
 
Autorizadas as obras e serviços comunicados no pro-
cesso administrativo nº 17.720/2022, conforme art. 21, § 
2º e art. 25 da Lei Complementar nº 181/09. Local: Rua 
Adolfino de Arruda Castanho, nº 200, Jardim Bomtem-
po, Taboão da Serra, SP.
 
Conforme art. 27 a Comunicação terá sua validade ces-
sada se constatado o descumprimento do seu objeto ou 
não concluídas as obras e serviços previstos dentro do 
prazo de 6 (seis) meses.

Processo: 17.715/2022
Requerente: Residencial Moradas do Bosque
Assunto: Comunicação de Reforma
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022
 
Autorizadas as obras e serviços comunicados no pro-
cesso administrativo nº 17.715/2022, conforme art. 21, § 
2º e art. 25 da Lei Complementar nº 181/09. Local: Rua 
Adolfino de Arruda Castanho, nº 200, Jardim Bomtem-
po, Taboão da Serra, SP.
 
Conforme art. 27 a Comunicação terá sua validade ces-
sada se constatado o descumprimento do seu objeto ou 
não concluídas as obras e serviços previstos dentro do 
prazo de 6 (seis) meses.

Processo: 16.703/2022
Requerente: Residencial Moradas do Bosque
Assunto: Comunicação
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022
 
Autorizada a execução de Obra Emergencial para 
garantia da estabilidade e segurança da edifica-
ção comunicada no processo administrativo nº 
16.703/2022, conforme inciso VI, do art. 25, da Lei 
Complementar nº 181/09.
 
Local: Rua José Carlos de Macedo Soares, nº 237, Jar-
dim Bomtempo, Taboão da Serra, SP. Responsavel Téc-
nico: Eng. Civil Ronaldo Gonçalves dos Santos, CREA 
5070184576, ART nº 28027230220837600.
 
Ao término das obras deverá ser apresentado: 
 
1 - Relatório de Inspeção, assinado por profissional ha-
bilitado, atestando a segurança e estabilidade da edifi-
cação, conforme §1º, do art. 25, da Lei Complementar 
181/2009.
 
2 - Certidão de Cadastro Municipal de Registro Profis-
sional do responsável técnico, expedida pela Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambien-
te – PMTS.
 
3 - Cumprimento das Diretrizes expedidas pelo DE-
MAM, fl. 52, guia nº 237977/2022: “Para comprovação 
efetiva do atendimento dos requisitos ambientais deverá 
ao final da obra anexar as notas fiscais do transportador, 
bem como, as CTR’s / MTR’s dos destinatários finais.”
 
Esta autorização não compreende a regularização da 
edificação e não exime o proprietário do cumprimento à 
legislação edilícia e de uso e ocupação do solo vigentes.
 
Conforme art. 27 a Comunicação terá sua validade ces-
sada se constatado o descumprimento do seu objeto ou 
não concluídas as obras e serviços previstos dentro do 
prazo de 6 (seis) meses.

Processo: 17.713/2022
Requerente: Residencial Moradas do Bosque
Assunto: Comunicação de Reforma
Situação: Deferido
Data: 04/10/2022
 
Autorizadas as obras e serviços comunicados no pro-
cesso administrativo nº 17.713/2022, conforme art. 21, § 
2º e art. 25 da Lei Complementar nº 181/09. Local: Rua 
Adolfino de Arruda Castanho, nº 200, Jardim Bomtem-
po, Taboão da Serra, SP.
 
Conforme art. 27 a Comunicação terá sua validade ces-
sada se constatado o descumprimento do seu objeto ou 
não concluídas as obras e serviços previstos dentro do 
prazo de 6 (seis) meses. 

Processo: 38.528/2013



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 20228

 

Requerente: Ronaldo Miranda Paiva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 11.209/2022
Requerente: Maria Clevandira de Andrade
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 24.262/2022
Requerente: Eugenio Bezerra Nunes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 14.221/2022
Requerente: Renata de Araujo Campos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 18.606/2022
Requerente: Renato Luiz da Silva Gomes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/10/2022

Processo: 10.545/2018
Requerente: Irene Oliveira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 12.396/2022
Requerente: Paulo Cesar Pereira de melo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 11.051/2022
Requerente: Marcos Santos Pimentel
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 6188/2022
Requerente: Luiz Gustavo Barros Veloso
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio útil e possuidores a  qualquer título 
abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

4/11/2020 4/11/2022 12 A 22
ABRAHAM 
MIRACLE 

CHIDERA EHIMA

CLAUDINE 
DZOEMENAM

9/11/2020 9/11/2022 INF 138
NATIOMORTO 

618-2020 TAIANE RODRI-
GUES ALMEIDA

TIAGO DE 
OLIVEIRA SILVA

16/11/2020 16/11/2022 INF 117

NATIOMORTO 
636-2020 

DENILDA LOPES 
ALMEIDA

EDILTON 
DOS SANTOS DIAS

25/11/2020 25/11/2022 INF 141
NATIOMORTO 

DE ROSIMEIRE 
SANTOS QUEIROZ

BISMARK 
MENEZES DA 

SILVA

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

2/11/2019 2/11/2022 7 41 BERNARDO 
LIBRADO PATINO

NÃO 
RECLAMADO

2/11/2019 2/11/2022 19 A 93 SERGIO AMARO DOS 
SANTOS

JORGE LUCAS ANDRA-
DE CARDOSO DOS SAN-

TOS

5/11/2019 5/11/2022 6 61 CLERISVALDO JOSÉ DOS 
SANTOS

GABRIELA 
MOREIRA 

SANTOS DA SILVA

6/11/2019 6/11/2022 6 89 JOSÉ CARLOS GONÇAL-
VES CAVALCANTE

JESSICA FERREIRA CA-
VALCANTE LIMA

6/11/2019 6/11/2022 19 A 194 LUIZ EDUARDO AMARAL 
DE CARVALHO

EDUARDO 
DE CARVALHO PASSOS

7/11/2019 7/11/2022 19 A 133 CAMILA DE JESUS TALITA DE JESUS

13/11/2019 13/11/2022 19 A 99 ZILDA GOMES SILVA DA 
ROCHA

REINALDO APARECIDO 
DA SILVA

15/11/2019 15/11/2022 8 43 SIDNEI APARECIDO DE 
PAIVA IZABEL ENI DA COSTA

15/11/2019 15/11/2022 8 133 JOSÉ DOS SANTOS SERGIO SOARES

16/11/2019 16/11/2022 19 A 156 MATHEUS DO NASCIMEN-
TO BORGES

MARINEIDE BARACHO 
DO NASCIMENTO

19/11/2019 19/11/2022 19 A 12 CLEVER SIDNEI IGNACIO ULLY RAMOS 
LEITE KISS

21/11/2019 21/11/2022 19 A 113 ROSALINA SOARES DE 
LIRA 

ADIL APARECIDO SO-
ARES

22/11/2019 22/11/2022 19 A 101 SIDNEY PAIBA FILHO VALDINEY PIABA FILHO

22/11/2019 22/11/2022 7 45 ANFILOFIO FERREIRA 
PORTO

SUELI DA 
SILVA 

PORTO 
BERNARDES

26/11/2019 26/11/2022 7 63 VERA LUCIA SIQUEIRA 
GOMES

CINTIA 
GOMES DE 
OLIVEIRA

26/11/2019 26/11/2022 7 95 MANOEL MARTINS DOS 
SANTOS

GERALDO PEDRO DE 
MELO

27/11/2019 27/11/2022 7 46 ABELARDO PEREIRA LIMA ALFREDO JESUS PEREI-
RA LIMA

27/11/2019 27/11/2022 7 52 MARIA ALVES PEREIRA ANDRE PEREIRA DE 
ARAUJO

27/11/2019 27/11/2022 7 64 LAURA MARIA DE JESUS 
SANTOS

DANIEL DE JESUS SAN-
TOS

28/11/2019 28/11/2022 7 53 RENIVALDO SILVA BONFIM REINALDO SILVA BON-
FIM

28/11/2019 28/11/2022 7 92 MARIA IONE GUEDES DE 
OLIVEIRA 

PAULO DE MEDEIROS 
ARRUDA JUNIOR

28/11/2019 28/11/2022 7 131 JOSE DE MOURA ANA CLAUDIA DE MOU-
RA CAMPOS

29/11/2019 29/11/2022 7 93 BRUNO GOMES FALCAO MARIA CICERA DA SILVA

29/11/2019 29/11/2022 19 A 106 VANILSON VANDER LIMA 
DE SOUZA

MARIA DE FATIMA DE 
LIMA DE SOUZA

30/11/2019 30/11/2022 9 30 ALINE DE TOLEDO MARCIO ROCHA SAN-
TOS

30/11/2019 30/11/2022 7 98 ROSEMAR VARJÃO SAN-
TOS

WELLINGTON DE SOUZA 
LEAL

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVETA FALECIDO DECLARANTE

6/11/2019 6/11/2022 2 14 A 1
DANIELA 

PATRICIA RIBEIRO 
DA SILVA

EVELYN 
BARBOSA 
DE SOUZA

6/11/2019 6/11/2022 2 14 A 2 CLARIANO RAY-
MUNDO BAPTISTA

MARCIA 
CRISTINA 
BAPTISTA

7/11/2019 7/11/2022 2 14 A 3
SERGIO 

ROMERO 
PEREZ

SILVANA ELAINE 
PEREIRA DA CUNHA 

PEREZ

8/11/2019 8/11/2022 2 14 A 4 MAURO FRANCIS-
CO BARBOSA

CARLA DOS SAN-
TOS BARBOSA

8/11/2019 8/11/2022 2 14 A 5
SINESIO 

RODRIGUES VIEI-
RA

MARIANA LEITE 
SANTOS

9/11/2019 9/11/2022 2 14 A 6 ROSA MARIA DOS 
PASSOS 

ENEIAS 
CORDEIRO CAMPI

11/11/2019 11/11/2022 2 14 A 7
LUAN 

CARLOS 
PAULINO

MANOEL 
MESSIAS 
PAULINO

11/11/2019 11/11/2022 2 14 A 8
FILIPE 

OLIVEIRA MONTA-
NHOLI

KAREN 
DE OLIVEIRA MON-

THALI

11/11/2019 11/11/2022 2 14 A 9
HELLY 

BATISTA 
DE LIMA

EDERSON ANDRE 
LIMA

12/11/2019 12/11/2022 2 14 A 10 EDINALVA MARIA 
DE SOUZA

MARIA NATIELI PI-
NHEIRO DOS SAN-

TOS SOUSA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022

13/11/2019 13/11/2022 5 9 1
MARIA 
ALVES 

DA SILVA

ROGERIO 
MOREIRA SANTOS

14/11/2019 14/11/2022 5 9 2 JOA BATISTA DA 
SILVA

VANESSA CAROLI-
NA FRATEL DA SILVA

16/11/2019 16/11/2022 5 9 3
JOÃO 

DOS SANTOS RO-
DRIGUES

ROSEMEIRE MARIA 
DA SILVA RODRI-

GUES 
BORGES

16/11/2019 16/11/2022 5 9 4 ROBERTO CER-
QUEIRA COSTA

ROBELIO 
CERQUEIRA COSTA

17/11/2019 17/11/2022 5 9 5 VALDEMIR DOS 
SANTOS

FRANCISCO DOS 
SANTOS

17/11/2019 17/11/2022 5 9 6
PAULO 

ARLINDO 
RAMOS

MARCELO 
FEITOZA 
RAMOS

17/11/2019 17/11/2022 5 9 7
VAIL 

SEBASTIÃO DOS 
SANTOS

MAURICIO SOUSA 
DOS SANTOS

18/11/2019 18/11/2022 5 9 8
JUNIOR 
RIBEIRO 
SANTOS

THAISA RIBEIRO 
SANTOS

19/11/2019 19/11/2022 5 9 9 VANUZA SOARES 
DE BOTO

JERRE ADRIANO 
BEZERRA DA SILVA

19/11/2019 19/11/2022 5 9 10

CELIO 
DE 

PAULA 
SANTOS

GISELE 
GOMES 

GONÇALVES SAN-
TOS

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

1/11/2019 1/11/2022 21 11 FERNANDO DA 
CONCEIÇÃO SILVA

MEIRE 
APARECIDA LOPES

7/11/2019 7/11/2022 10 43 ANTONIA 
MARISA SOUSA

GUSTAVO 
SOUZA DA SILVA

12/11/2019 12/11/2022 10 66 HUDSON DE FREITAS CONS-
TANTINO

LUANA DE 
FREITAS

12/11/2019 12/11/2022 10 98 ANA APARECIDA DE ALMEI-
DA SOUZA

ATALIBA DE 
SOUZA FILHO

13/11/2019 13/11/2022 10 53 TOBIAS DOS SANTOS PE-
DRO ADRIANA MARIA PEDRO

13/11/2019 13/11/2022 12 Q MANOEL SENA LOBO
MARIA DE LOURDES 

SOUZA 
DE OLIVEIRA

14/11/2019 14/11/2022 10 73 RAYMUNDA ROCHA

ROBERTA MARA FER-
NANDES 

ALBANO DE 
OLIVEIRA

19/11/2019 19/11/2022 23 54 VANIA LUCIA 
DE PAULA TEIXEIRA

WALDEIR 
TEIXEIRA

23/11/2019 23/11/2022 27 59 CARMERINA GONÇALVES DA 
CONCEIÇÃO

JOSÉ 
CARLOS DIAS DOS SAN-

TOS

23/11/2019 23/11/2022 28 3 AMARILDO SOARES DE MI-
RANDA

RONALDO SOARES DE 
MIRANDA

23/11/2019 23/11/2022 28 28 SIDNEY GONZAGA DE OLI-
VEIRA

NEI GONZAGA DE OLI-
VEIRA

23/11/2019 23/11/2022 28 48 ODETTE MARIA 
PEREIRA

REGINALDO 
GUIMARÃES 

PEREIRA

26/11/2019 26/11/2022 10 12 LUCAS REIS SANTOS GREICIELE TELES DE 
LIMA

Relatório de Notificações, multas e processos, fiscalização de obras

Notificações: 
N° 3425 – N° 3427 – N° 3428 – Nº 3458 - Nº 3359 - Nº 3331

Multa 
N° 3413 -

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

MULTA: 3413 
CONTRIBUINTE: OSMAR DE OLIVEIRA CHAGAS      

INSCRIÇAO: 36.23263.32.53.0150.000.001 
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSIVEL; FALTA DE MURO EM TODO O PERIMETRO DO TERRENO VAGO, COM 
A ALTURA MIN. DE 1,90m E MAXIMA DE 2,40m; NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MA-
TERIAIS NOCIVOS A SAUDE PUBLICA. (MULTA POR NÃO ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO N°3.080 E 
N°45.805, ATENDER AS EXIGENCIAS NO PRAZO DE 60 DIAS. SUJEITO A MULTA NO VALOR DUPLICADO).

MULTA : 3428
CONTRIBUINTE: REINALDO SOUZA SANTOS
INSCRIÇÃO: 36.23421.52.27.0199.010.022
INFRAÇÃO: MULTA POR NÃO ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO N° 45811, RETIRAR RAMPA NA SARJETA 
QUE OBSTRUI BOCA-DE-LOBO EM ATÉ 90 DIAS, SUJEITO A MULTA DE VALOR DOBRADO.

NOTIFICAÇAO:    3425
CONTRIBUINTE:    EDVAR ANTONIO FORTE E OUTRO (A)
INSCRIÇAO:    36.23421.11.81.0098.000.001
INFRAÇAO: AUSENCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISIVEL NA OBRA OU CANTEIRO; 
FALTA DE COPIA DO PROJETO/ALVARA DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇAO, REFORA) EM LOCAL ACES-
SIVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATE O TERMINO DA OBRA; EXECUÇAO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVA-
RA/COMUNICAÇAO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO. (OBRA IRREGULAR, COLOCAR 
PLACA DA OBRA SE HOUVER PROCESSO ABERTO, SE NAO HOUVER ABRIR PROCESSO PARA APROVA-
ÇAO, PARALIZAR OBRA).

NOTIFICAÇAO:    3427
CONTRIBUINTE:    ANTONIO LAURENTINO DOS SANTOS
INSCRIÇAO:    36.23.264.21.55.0383.000.002
INFRAÇAO: EXECUÇAO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARA/ COMUNICAÇAO OU EM DESACORDO COM 
O PROJETO APROVADO. (MULTA POR DESRESPEITO A LACRAÇAO DA OBRA. PARALISAR IMEDIATA-
MENTE ATE COMPLETA REGULARIZAÇAO).

NOTIFICAÇAO:    3458
CONTRIBUINTE:   DEOMAR SAVEGNAGO E OUTRO
INSCRIÇAO:    36.23421.62.28.003.00.000.2
INFRAÇAO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAUDE PUBLICA.

NOTIFICAÇAO:    3459
CONTRIBUINTE:    LOREN ADMINISTRAÇAO IMOBILIARIA LTDA
INSCRIÇAO:    36.23421.51.81.0001.00.000.1
INFRAÇAO: EXECUCAO DE DEGRAU COM INTERFERENCIA NO PASSEIO. GUIA REBAIXADA EXECUTA-
DA EM DESACORDO COM O CODIGO DE OBRAS.

NOTIFICAÇAO:    3331
CONTRIBUINTE:    FRANKLIN FERREIRA DOS SANTOS E OUTRO
INSCRIÇAO:    36.23421.32.84.0068.000.00.1
INFRAÇAO: FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO/ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇÃO, 
REFORMA) EM LOCAL ACESSIVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TERMINO DA OBRA.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
Processo: 7168/2022
Requerente: Leandro Geronimo
Assunto: Programa de Regularizaçao LC 375/2021
Situaçao: Comunique-se
Data: 30/09/2022

Processo: 30965/2022
Requerente: OUR HOUSE – EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA
Assunto: ALVARA DE OBRA DE TERRA
Situaçao: COMUNIQUE – SE 
Data: 04/10/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a  interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

FVB LOCADORA DE VEÍCULOS E SERVI-
ÇOS LTDA

NFS 4194/4110/4124/4164/4166/4170/4167/4
197/4192 620.175,45

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 202210

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 202212

 

CONSELHO TUTELAR DE TABOÃO DA SERRA-SP

Lei Federal 8069/90-Lei Municipal 1565/05

ESCALA DE PLANTÃO – OUTUBRO DE 2022

DATA DIA SEMANA ATENDIMENTO NOTURNO CARRO APOIO FOLGA NOTURNO

01/10/22 SÁBADO LEA

02/10/22 DOMINGO LEA

03/10/22 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO LEA

04/10/22 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS  

05/10/22 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  

06/10/22 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL

07/10/22 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA  

08/10/22 SÁBADO RAQUEL

09/10/22 DOMINGO RAQUEL  

10/10/22 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  

11/10/22 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS RAQUEL

12/10/22 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  

13/10/22 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL

14/10/22 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA  

15/10/22 SÁBADO PAULO

16/10/22 DOMINGO PAULO  

17/10/22 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  

18/10/22 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS  

19/10/22 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  

20/10/22 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL PAULO

21/10/22 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA

22/10/22 SÁBADO FLAVIA

23/10/22 DOMINGO FLAVIA

24/10/22 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  

25/10/22 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS  

26/10/22 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA FLAVIA

27/10/22 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL

28/10/22 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA  

29/10/22 SÁBADO TAMIRIS

30/10/22 DOMINGO TAMIRIS

31/10/22 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  

FOLGA 
PLANTÃO

Obs 1: O conselheiro em plantão noturno  permanecerá em regime de prontidão das 17h00 até as 8h00 do dia seguinte. 

Obs 2: O conselheiro responsável pelo carro atenderá as ocorrências externas das 8h00 às 17h00, enquanto os de apoio 
estarão de sobre aviso.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1077 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  07 de Outubro de 2022


